
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES 

PROC. N° 

FLS.  

RUBRICA 

12A 

AVIS() DE LICITACÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2019  
INTERESSADO: Secretaria de Administração e Gestão de Pessoal — SEMAG, por 
meio da CGCL. 
OBJETO: Registro de preços para serviços técnicos especializados de telecomunicação 
para fornecer conexão de fibra óptica e rádio digital e transmissão de dados simétrico de 
acesso à  Internet  de forma continuada, operacionalização, fornecimento de equipamentos, 
manutenção e gerenciamento da rede, para Prefeitura Municipal de Timon-MA. 
CÓPIA DO EDITAL: Poderá ser obtido ou consultado na Coordenadoria Geral de 
Controle de Licitações — CGCL, situada na Praça São José, s/n°, Centro, Timon — MA, 
em dias úteis, de segunda a sexta, das 8h0Omin às 13h0Omin. 
ENVELOPES DE PROPOSTAS E HABILITAÇÃO: 
Recebimento e abertura:15/02/2019,  às 09h0Omin,  na sala da Coordenação Geral de 
Controle de Licitações — CGCL da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça 
São José, s/n°, Centro, Timon — MA. 

Timon (MA), 04 de fevereiro de 2019. 

.(17‘1,4 -1~.1.)'-‘04-4-4e-C) 
Patríciafflaria Freire Macedo 

Pregoeira do Município de Timon/MA 

Prefeitura Municipal de Timon, Praça São Jose, s/n°, Centro, Timon - MA. 



DO MUNICIPIO DE TIMON  
Instituído pela Lei Municipal n° 1821, de 20 de dezembro de 2012 	 www.  ninon.  ma.qov.br  

Luciano  Ferreira de Sousa 
Prefeito Municipal 

João Rodolfo do Régo Silva 
Vice - Prefeito 

ÓRGÃO OFICIAL MARIO ELETRÔNICO 

João Batista de Lima  Ponies  
Secretário Municipal de Governo 

Alberto Carlos da Silva 
Assessor Espeaial Executivo II  

E-mail:  aemgoviii iimon.ma.gov.br  
Praça  Sao  Jose S/N, Centro, Timon - MA 

Agência cle Tecnologia. Ciência e inovação de Timon - 

ANO V EDICÃO - 11° 01523 

ATOS 
TDION-MA, TERCA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

OFICIAIS DO PODER EXECI- TIVO  

AVISO DE LICITAÇÃO  
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 00212019 - ADIAMENTO 
INTERESSADO: Municipio de Timon - MA Secretaria Municipal de 
Educação -SEMED. 
'TIPO UCITAÇÃO: Menor Preço. 
OBJETO: Aquisição de Mobiliários e Equipamentos para Creches destinados 
a educação Infantil da Rede Municipal de Ensino de Timon - MA. 
DATA DA SESSÃO: Fica adiada para 11/2/2019, às 09h0Omin, na sala de 
reunião da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José. s/n°, 
Bairro: Centro, Timon - MA. INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle 
de Licitações - CGCL, sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon. 
Localizada na Praça São José. s/n°. Centro, Timon - MA. 
agataafics4firnon.ma.aov Pregoeira: Quésia Silva Feitosa. 	Assinatura: Maria do Rosario de Fátima Nunes Leal pelo Fundo Municipal de 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 	 Assistência Social e LUCIANO DA SILVA NUNES - ME pelo Senhor  Luciano  
vPREGÃO PRESENCIAL N°00312019 	 da Silva Nunes. 

INTERESSADO: Município de Timon - MA! Secretaria Mun. de Administração 	 MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

e Gestão de Pessoal - SEMAG 	 Contrato n°: 05/2019 
TIPO IJCITAÇÃO:  Manor  Preço. 	 Liberação 	004/2019 
OBJETO: Registro de preços de serviços técnicos especializados de Pregão n* 05712017 
telecomunicação para fornecer conexão de fibra óptica e radio digital e Fundamento: Fundamentação legal lei 10.520/02 C/C lei 8.666/93. 
transmissão de dados simétrico de acesso á internet de forma continuada. Objeto: Contrato para Aquisição de Gèneros Alimentícios Perecíveis e 
com • oDeracionalização, fornecimento de equipamentos. manutenção e não Pereciveis. 
gerentiamento da rede, para a Prefeitura Municipal de Timon/MA. 	 Contratante: MUNICIPIO DE TIMON, por intermédio ao Fundo ts4Lrkipal de 

DATA DA SESSÃO: la/g2/2019 às 09h0Omin. na  sala de reunião da Assistência Social, CNPJ: -4.756.022/0001-90 
Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José,  sin°.  Bairro: Contratado (a): empresa ND DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, 

Centro.  Timer)  - MA. INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de inscrita no CNPJ n° 04.721.070/0001-90, representado pelo Sr. ALANO DE 

Licitações - CGCL. sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, SOUSA RODRIGUES. 
Localizada na Praça São Jose. s/n°. Centro, Timon - MA. Data de assinatura: 11.01.2019 

,licitacãoptimon.ma..ov  Pre  • oeira: Patricia Macedo. 	 ,„11/alor: R$ R$ 221.139,04 

(e.  
, 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE 11MON - ESTADO DO MARANHÃO 

Termo do Segundo Aditivo ao Contrato n° 080/2017 - SEMS. Objeto: 
aumento de quantitativo do objeto. que corresponde ao acréscimo em 25% do 
valor inicial contratado, para a prestação de serviços de realização de exames 
em pacientes usuários do SUS. Fundamentação:  art. art.  65, inciso 1,  Wince  
"b". e §1°. da Lei 8.666/1993. Contratante: Fundo Municipal de Saúde-  FMS.  
Contratada: BIO-TEST INSTITUTO DE ANALISES CLINICAS LTDA CNPJ 
n.° 07.821.52210002-84. Data de Assinatura: 14/01/2019, 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
Termo do Segundo Aditivo ao Contrato n° 081/2017 - SEMS. Objeto: 
aumento de quantitativo do objeto, que corresponde ao acréscimo em 25% do 
valor inicial contratado, para a prestação de serviços de realização de exames 
em pacientes USUáriOS C1C SUS. Fundamentação:  art. art.  65. inciso I, alínea 
"ba e §1°. da Lei 8.666/1993. Contratante: Fundo Municipal de Saúde-  FMS.  
Contratada: MELO & LUSTOSA LTDA. CNPJ no 09.231.807/0001-00. Data 
de Assinatura: 14/01/2019. 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
Termo do Segundo Aditivo ao Contrato n° 082/2017 - SEMS. Objeto: 
aumento de auantitativo do objeto, que corresponde ao acréscimo em 25% do 
valor inicial contratado, a prestação  de serviços de realização de exames em 
Pacientes usuários do St.:S. Fundamentação:  art. art.  65. inciso I.  alines  V. e 
§1°. da  Le:  8.666/1993. Contratante: Funco Municipal de Saúde -  FMS.  
contratada: W R LIMA  JUNIOR  EXAMES LABORATORIAIS - ME. CNPJ n° 
22.606.912/0002-25. Data de Assinatura: 14/01/2019. 

"Pro.ça. São Jose, s/o, Centro 	P: st.tr2; 115.307700(11 ' 4 - 	III1OT - 

O Municiaio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento. desde que visualizado através do  site:  www.timon.ma,gov.br  

MUNICIPIO DE T1MON - ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato n°: 0412019 
Liberação n°: 003/2019 
Pregão n° 05712017 
Fundamento: Fundamentação legal lei 10.520/02 C/C lei 8.666/93. 
Objeto: Contrato para Aquisição de Gêneros Alimenticios Perecíveis e 
não Perecíveis. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TIMON, por intermédio do Fundo Municipal de 
Assistência Social. CNPJ: 14.756.022/0001-90 
Contratado (a): LUCIANO DA SILVA NUNES - ME, Inscrita no CNPJ n° 
00.490.515/0001-17, representado pelo Senhor  Luciano  da Silva Nunes. 
Data de assinatura: 11.01.2019 

R$ R$ 101.340,40 

1  

EXTRATO 	DE TERMO DE CONTRATO 	 Assinatura: Maria do Rosário de Fatima Nunes Leal Delo Fundo Municipal de 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 	 Assistancia Social e LUCIANO DA SILVA NUNES - ME pelo Sr. ALANO DE 

Contrato n° 021/2019 - SEMS. Objeto: Aquisição de Materiais Hidráulico SOUSA RODRIGUES. 
Elétrico e de Construção em geral para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde (Late I - Material Elétrico. Lote II - Material Hidráulico e 
Lote Ill - Material de Construção). Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei no 
8.666/93. Pregão Presencial n° 034/2018. Liberação n° 059/2019-Central de 
Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde -  FMS.  
Contratada: M. DO A. COSTADA SILVA (CASA FORTE CONSTRUÇÕES) - 
CNPJ n° 02.486.869/0001-13. Valor total estimado: RS 100.213,75 (Cem mil 
duzentos e treze reais e setenta e cinco centavos).Data de Assinatura: 
30101/2019. Data de Vigência: 31/12/2019.  

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato n°: 21/2019 
Liberação n'a 089/2019 
Pregão n* 022/2018 
Fundamento: Fundamentação legal lei 10.520102 C/C lei 8.666/93. 
Objeto: Aquisição de  Materials  esportivos 
Contratante: MUNICÍPIO DE TIMON, por intermédio do Fundo Municipal de 
Assistência Social. CNPJ: 14.756.022/0001-90. 
Contratado (a): Mavelu  Sports,  representado pela Senhora Maria Vera 
Lucia da Silva Lima. onde a mesma passa procuração ao Senhor Leandro 
da Costa Sepúlveda para represanta-la. inscrito no CNPJ sob o n° 
02.641.030/0001-02 
Data de assinatura: 25.01.2019 
Valor: R$ 15.735,00 
Assinatura: Maria do Rosário de Fatima Nunes Leal pelo Fundo Municipal  rte  
Assistência Social e. Mavelu  Sports  representado pelo Leandro da Costa 
Sepúlveda. 



•••• 

Gera 
raenieana tornainaquano.comer 1 www.Ionraineou.ne.onm.be  

Pit0C.149  
FtS, 	 
gOaRTCA 

DIVULDACÃO 

Áreas de vivencias usadas pelos resgatados, flagradas durante operação de combate ao trabalho escravo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE A XIXA 

AVISO DE UCITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 003/2019. A 
Prefeitura Municipal de  Amid.,  Estado do Maranhão, toma publico 
para conhecimento dos interessados que realizará a sob a égide 
Lei rt° 8.666/93e suas alterações posteriores. Licitação na Moda-
lidade Tomada de Preços, tipo menor preço global. ol*tivando 
a contratação de empresa de engenharia para realizar o serviço 
de pavimentação asfáltica no município de Axixii-MA no Povoado  
Pen  Jussara, conforme convénio SINCONV no 869346/2018 ce-
lebrado entre a  CODE  VASF ao Municipio de Axixa-MA. Abertura 
dia 21/02/2018. às 09h0Omin, na sala de sessões da Comissão 
Permanente de Licitações localizada na Rua Adelino Fontoura, 
n° 84 Centro. Axixia-MA. O Edital encontra-se disponível para 
consulta gratuitamente ou retirado mediante o recolhimento da 
importância de R5 50,00 (cinquenta reais), feito exclusivamen-
te através de Documentação de Arrecadação Municipal-DAM. 
Axixa-MA, 01 de fevereiro de 2019.  George Albert  Freitas Costa, 
Presidente da  CPL.  

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do 
Municipio de Timon-MA 
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2019 
INTERESSADO: Municipio de Timon - MA I Secretana Municipal 
de Educação - SEMED. 
TIPO LICITAÇÃO. Menor Preço. 
OBJETO. Aquisição de Mobiliários e Equipamentos para Creches 
destinados a educação Infantil da Rede Municipal de Ensino de  
Tenon  -MA. 
DATA DA SESSÃO: Fica adiada para 11/02/2019, às 09500min. 
na  sala de reunião da Prefeitura Municipal de Timon. localizada 
na Praça São José,  sire'. Baum:  Centro. Timon - MA. INFORMA-
ÇÕES. Coordenação Geral de Controle de Licitações - CGCL, 
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon. Localizada 
na Praça São José,  sin°.  Centro. Timon - MA. licitação@timon. 
ma.gov  Pregoeira' Ouésia Silva Fertosa. 

LabnigeParticipaçães e  Empreendimentos Imobiliários  Ltda. 
1,1 imr n• 31110 331/0001,311. Ma 	 r 

Ate daleuntie ~Oat Maud* a led•Neve,nern d• 
a *a tr.. 6 Idea hansaabenowdeal•Oall.la 	- 
,deaon..o.d0e005akn-Y,610,06,6,..7 vt.61.*M.1.11:54rtel, 

10arrad.d.asdda«00wdre0,,Itatai«N,0100N0da,NiNmaa dadmd.Nmdaddluda.d. 
0•10•0•06.40oaddneOealdwahttonan.,,,......,.. 	 tOra..611',1 
...406areela 	 • 
N0110,onnar,....0500s0énx.1,.., two,. (a.. (no hanallals• am...a 
.Ss5t.00ua,o,uo,stna&. . • 	 - ' IRM.N....‘ahadwaNNA. 

0,0•111.1.1...914.10044m 
"nnotatu.a..n..."Deramealls 

anand,Annnotaolltaida.,,,,to,...,  Lt.." 	• 
- 

- 
Ndad 	utdm imam.. Ideme.«,  'veal. In" 
tneadc6 	*co 	 - , 

Suann. Nee.** Me 	 - 	 oat had 
daame, 1•6 "Ilmadvadiadlad Imam' 	• 	1asahla0a. 40na6 des UM • 
(naninnar,(7. Ufa.' 8110416, 	 Llas"..n.~1.0.16..t.Stroon,.4  

MIAS- Investigação Laboratorial  Ltda. " 
WOW n'e34.11.002/0021.57 , SIPE 21100.8371 

essmanimes110seriestasitumem»Mammismee1018 
°~63.11011.0114,•«19.01.166.1,a6.osoakean.men0,...anovaeds.aattlausailast 
(0enercer.e.actoornIdosb5,11aelaaemateveaa0tram Ada laailelaakekw6166 
,......,0•MteleMmIldroeileoL•t00d.r.V...4.1.«.(Afeam.sea,..16113413.111e000 
tar.dOwetkrtaa.011.1011.1,0 wawa a' Can (a eadone•an 	Isnat as** re 
t.tanaa ....tense» deatearat aan 61.66~ands. sa,~0.6616~6 

sNsameNerdemalkamadaMmeadada0NAMdIMILM.M.F.N.11.11.....11.1  
NaddlamddanalMMOIdomeNNAmladammellaNarial.111.1.1.0.1......14addo 
DomaleOpeokaoAiStal• eitálreearefiteaa. .66,6.626.1,66 	~O..° 
takoemarida dbabraboale• anemia 6111(ana 0.611 etwakerariellela°,a,arnra 6 
loaasaaraalesaeDelafamaDaWalsa-oCIOE.129.3311," anano.nedoonsaa,us 
,a112~0AlelleadeaNtleassatlereateltiOneanetoradal~a~~1a 
9.1119.91ÁdaDdemonavklialamadademDelanDadmoVa.NN..IdadIda,adenTE r. 
elimeminomMienulammummeseadurecin-iimrreono .eial 101.0 
labasree61.1•0•11.Aaa.a.maudaadavea....aemaa.mdasa.ada.,... 
arabbaalseamenedeonwaeadopeal~aaaa~mapthedlliardo.n-1, 
man 4 Da Or RS 61, 	anatt • (newt, • nt eon*. • on 	tvett • a won,  ta•  
empedanaansetencorn,  
4.06661100•AO 6 n•-,, 	 1.0.n.°.•non10 'Fn....washed...316a 6,6 

altaao erao4.16.2.>•,,d• 	 "ant. 6.6 
0.6.(a6A, 	 s..110!.1 • 

...n,aalabsealUdod•DraffleadOrad• 
OW. a ya 6 .61 	0{ 10061.1.., 	 otaaan e••••.a 	mn ean 
6 vetwotanda aroma... oFnl(a 	sa....evade. noes.. ...a rt.'''. 
Onnewdamavanninnannnanita.....(enonaVatitnawaraa..6annannonwano 
araal. an**. A At osaran pool (bona. "mesa" taNekon"etraah'adr. 
•960466606.60,......a.a.Lod00000nneene0 'tam d"..26.Narron006:1," 
lasalafaitaa.neattataxAdulesalfatana666' tralleialedaedealt•aaldat 

Samhanna..6.641.e ladAsennao.O.O.61“6.,1eneaa 
13,a, ?as. *WOO 1111.61tlOankmaaa..6nr.10,S•A 

ESTA00 CO MARANHAO 
001/EIVIADOMA 

COMISSÁO CENTRAL PERMANEMTE DE 1.101TAÇAD eel 

/IOC  PRESENCIAL  0012918 - CCLMA 
PROCESS° AONI.STRATITO or ,132.1018 - LIANA 

AVM° E ULGANENTO DOS «CURSOR E  RESULTADO  FINAL 

0 PRIUMENTS OA COMMEÁO CENT«. ~mac on OCITAÇÁO CCL NTT` .111101.1  
ia  UNIVERSTOADE  ESTADUAL  DO MARANRÁO - UnNIA ddrd 	raad .. ,«Add.  
sala  too. TO.21.1ATO F61611~S 61.02(01Andt t.11O 	atent :le 34(61 o 
1NR)5AA 0A, 99N,,  a a (enalasee 1~9 ad adON.Alt, 2:60 

0.62 (.1.. Os Onaanten,  da 	 1.1. 
AMNOCELIENIN INdrandd 	à .1•Áadd dada dd aala C.11110L dr, 	1A.M..d. 
e, .6" '2,12,Y.IR 

bin 6,,,na ~do o REIRILIADO FINAL DE ~ACM a, wx:  
MENOR FRIO  no Norda PRESPRICIN. dr.P.Nda. PmC*r'çu,.o., EMPRETTADA FOR PRECO 
GLOBAL rem ,••««. NNprodied MAJOR DESCONTO..1. ON«,, mc, Ilahmaldada Emadual  
da  ~ann. - uCNA, mod ON.«  VENCEDORA  a 1,16.(•••.• FENIX CONSTROÇOES E 
MCORPORAÇOES LT DA Dun • pmpoMs no valor so RS1.1117 2/&79 d.d«NN .rd 

mr.,16(enso 	 tan, 

On on. 1.1A, 11 do pa, On .2119 
WM  CARLOS  OUVAIRA  SILVA  

SAO LUIS  - MARANHÃO I TERÇA-FEIRA I 5 DE FEVEREIRO DE 2019 
	

JORNAL PEQUENO 

Desafios marcam as comemorações do Dia 
Nacional dos Auditores Fiscais do Trabalho 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  TIM ON  

Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do 
Município de Timon-MA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2019 
INTERESSADO: Municipio de Timon - MA / Secretana Mun. de 
Administração e Gestão de Pessoal- SEMAG 
TIPO LICITAÇÃO. Menor Preço. 
OBJETO: Registro de preços de serviços técnicos especializa-
dos de telecomunicação para fornecer conexão de fibra óptica e 
radio digital e transmissão de dados simétrico de acesso ã  inter-
net  de forma confinuada, com operacionalização. fornecimento 
de equipamentos, manutenção e gerenciamento da rede, para a 
Prefeitura Municipal de Timon/MA. 
DATA DA SESSAO. 15/02/2019. as 09h00min. na  saia de reu-
nião da Prefeitura Municipal de Timon. localizada na Praça São 
José. sIn''. Bairro. Centro. Timon - MA. INFORMAÇÕES' Coor-
denação Geral de Controle de Licitações - CGCL. sediada no 

prédio da Prefeitura Municipal de Timon. Localizada na Praça 
São Jose s/n°, Centro. Timon - MA. licitação@timon magoo 
Pregoeira Patricia Macedo. 

0 dh, 28 de jancii o flfltiCOut  it  
inicio da Semana Nacional de 
Combate do Traballio Lscravo e 
o Dia Nacional do Auditor-Fiscal 
do Trabalho. ambos insintridos 
por lei. em homenagem as 
VRIRKIN 	Chacina de Unai. 
Lendirando que em 28 de 
janeiro de 2004, os auditores 
fiscais do Trabalho Eranistenes 
de A lmeida Gonçalves.  Joao  
Batista  Snares  I,age e Nelson 
José da Sina  en  motorista 
Alhon Pereira de  ()hyena.  
foram brutalmenie assassinados 
durante unia liscabiação rural 
em lazentlas de Unar, no interior 
de Minas (,erais. onde havia  
loth, ins di. pram  a de nàbalho  
view\ ii.  Os exectiiiites dii  
clime  fluiam condenados em 
21113. mi julgamento realizado 
em Belo Horizonte I MG) e 
estão rumprindo suas  pens  em 
regime IN hado. Mandantes e  
Intel  mechanns  imam  julgados e 
condenados em 2015. mas todos  
pet  manecem  ern  liberdade. 
Ao comemorarem. 
,z.cipadamente, o Dia 
•ional do Auditor Fiscal do 

em 28 de janeiro, os 
auditores fiscais  du  trabalho 
IAF'tsl resgatam o sentimemo 
de valorização Ira categoria. 
lembrando que a essência de 
sua atuação está na Inspeção do 
Trabalho. que completou 128 
anos de atividades no Brasil, 
agora em 2019. A mesma 
foi instituida pelo Decreto 
1.3131891, assinada pelo 
Marechal Deodoro da Fonseca, 
originalmerne, a liscalização 
nasceu ligada ao Minisiérin do 
Interior,  paid  iMbi; o trabalho 
ne cnanças em fábricas no Rio 
de lanelro, á época, capital 
ietleral. "Passados 128 anos, 
a hs:elização negue tazendu 
o combate ao trabalho intantil 
que. hoje. se  veri  lieu  mono 
mais em atividades lamiliares e 
intormais como feiras, lava-
jatos. inatadouros, quebra 
da castanha, entre outras", 
destacou a auditora fiscal do 
Trabalho Mônica Damous 
Duailibe. presidente da tegional  
du  Sindicato Nacional dos 

- Cavan  Rotura  IndÚ.Uie.CøniaioiO de PM Moldadm de Commies WA 
mkt, 12.• 1.02600014a "RIDE n°71.306006701 
EMnam  da  AM de AmadalNaM OorMIIMmentInIna  

Na  *1104. OaDanDa. as 0000 10,092016 %MO Tale. es 	Ado/  da  C1060'eaa. Dasa: 
to GO.arre Van. ea Goa, Petwa 	 St Pfl, 1.1.../n • Sena,. D.O•tolea. 
abonanandalwe•ocs nna9,..24" ear*. ea 	Gwal Onaaa ee lt.%ZdL,.01a.lnI co  
Jr. Cane., 	 010,2014 	,101.342,06 ore+ ...data" Awn,' 
USA Pee>a OR a ventodedementço niaçOx,vat.,F,Inwamo et ha 0. Odeentea 6 en. 
awn e.t.a:Jo 	6611.106501.00 (rake». op&  na  eau  da 	'Ma Ob. WO, 
*0á5Wtl0t1O1ia0d,,Ad de RS1.165.531 14000010 ammo Opt n• 	lo a,' 193  da  
ODA., ninatto.ao. newton l'.((naratas dadoonaltto..aceac'es 0neane..aun 
4066,6 nt  da  Ataterek.00Doran• 2406201.1 	n'ArtaComenddeEnaanos,Anann6 

	

201.666.16,aeoa at. den,,16.61ede 	Awe ,52 ,6n, on. cona T. ~aka 
Iota.. Con nniableaeoSA 	Itaremee'reelonwo Woo. Rama Pano26.6 
0Ddadadrenedul..arsecomATdd,CedN0mmo 	NAMIMMIaTRINNNARNORPT"T•Ma.. 
MOodayPendanNaddradTP•ãoMa«.d.‘S•aaaNar 	7•11afteeras Ananno Can% Oka' 
IA. snot,,n• an., OCe• (Woo • P.. Mama. hem Paddamdma • V." 
a Pedro 	 N.,. L'=T ~Maw., Seadardí caasle OF arkn • ea peAlad• Rare. i.,o6 ,,e,• 

.5 	ado 6111.1.6.76.623 pa a Cdvad P•e LkMado SA, • N NIETALTA,  asian. 00001 
Paaasees • Ensnterdeales UK Sala 	,:.a. ~dame Odbrad Maeda Oradmr Pao 
Ima00 no. mama. JUNIIA ed MOM. ace «210150ti Peetede 110010187 ae 11260 
1.6a, :Sao Napo Dab.. • gralt9o0a.,6 

hi/1 	
»TAO° DO MARANNAO 

014. EPOWSAM4RA/111NISE on  «AMOS HOSPITALARES.  OMAN 

AVIS() DE  LICITAÇÃO  
LICITACÁO «Tat/MICA It• OISI9019• CSUSISMIll 

PROCESSOADMINISTRATNO N. UT 1114410111- EMSERN 
MVO 1.9esO. On lass seta sasoes.m,i 4n  MEDICAMENTOS  DE  FORMAS  
FARMACÉUTICAS  INJETÁVEIS  ~UFO O.  dIdadd• -ma  ao  dad ed..« 
1.6.0nnt0" .. Se.n.so." 	 fAMERN 
«DENO DC JULGAMOITO1 Manor Pot'. (.s. 
DATA DA ABOTIORA. 0.02,201., at MOD loam a ernasetO" 
1)01,0* ...F.Oe 22s'arrd umusese 0W*tl4*110P1.00lfl iO  
FAO • dertat Wennin6e6 Nvdmadn dal waw mown rda not,,  IWI10000040150,Gt' tO  
10.11̀1~ a.= 1...10 Natal.. NI (5.,JSMSERJ1 knakaale Aw Dawns. Od in o' 
25. 	ban. du Cad. Sald LuARIA FoNst •  na.  ,NET.ANN 
Mane efiveinn~ mower ne ma Mir.. 	ní,  

500 0100iUOdl  li  Ju0*o,a 530'? 

	

Osesi. Rob.  da 	Dor9. 
asmd, Lrançao do OMER.  

ESTADO DO MARANHÃO 
COMISSA 0 PERMANENTE DE LICITACAO 

AVIS° DE REMARCAÇÃO. 1010505 85 PREÇOS 5° 612500-1 	enl_ A Pre160.,,d 
Munamal de  Sago  Amara do  Maranhao.  array6, Ousou CorMssao Pernumente 
de licitação, toma público para conhecimento dos interessados que 
Stitação na inolliblads Tornada  an  Preços n° 1612018.CPL. do  lips moor 
fame, decongests  do Processo Administrativo n• 3.391 /201111,  flu.  minatada 
para às 16h000tin do dia 20 de fevereiro de 2019 na Comissão  Premmimite 
da Licitação -  CPL.  sltuada na Praça Nossa Senhora da Conceição.  sin  
- Centro,  ago  01400 I a contratação de empresa de engenharla  pain  
....to dos  »Moss  Mpavimentação  ern  bloqueios com  memo non  sMata. 
Moan:mio dada, calçada e aceNtibilidade na Sede. no Municipio de Santo  
Ammo  do  Maranhao,  na  gonna  da Lei Federal n° 8.686/1993 aplicandom  en  
procedimentos  determined.  psia  Lai  Complementar n 12312006 alterada  
pats  Lei Complementar n* 147/2014 e demais normas pertinentm a espeme. 
O  edits!  • seus an«0, estão á disposição dos interessados na CornIss. 
Pernsanante de Licitação  CPL, MUM,  6 Praça Nossa  Sank. ea  Conceição. 
sfn,  Matto  - Santo  Ammo On Maranhao  do 2.  100 feira, no horMio das 08h 
às 111s. onde podesão 9ef consultados gratuitarnente  on °igloos  mediante o 
recolnlmanto da IMpOltáncla de RI 30.00  (Uinta realm  feito, eselusivarnente  
Mavis  de Doceraente daArmeadmilio Municipal - DAM. Es.  EMU'S  também 
se ant:antra à  Wineskin  dos interassados  she  página ofielal desta P,niet*oiu  
mmaantosmaro.me 500 00 Eselaredniantosadicionals no mesmo endereço e 
polo teielom  Mfg  33671640. SantoAmarodo  Maranhao, xi  de Janeiro de 2019.  
TRW  An9dp de Silva Tavares.  Presidents  de  CPL  - Santo  Amato  do  Maranhao  

Auditores Fiscais do Trabalho 
(Sinait), em entrevista coleuva. 
no auditório da Superintendência 
Regional do Trabalho no 
Maranhão 
Os auditores fiscais do trabalho 
agem. principalmeme, sobre o 
descumprimento da legislação 
irabalhista. mas também 
buscam a prevenção no  (atoms  
da segurança e saúde. O 
que é fundamental num país 
que, segundo a Organização 
Internacional do Trabalho 
(OIT), ocupa o guano lugar 
no  ranking mondial  de acidentes 
de trabalho, gerando grandes 
prejuízos humanos e materiais 
para u Estado e pata a sociedade. 
Outra grande linha de atuação 
dos A  FT's  é o combate ao 
trabalho escravo em todo o 
pais, que tem no Maranhão 
o maior fornecedor de  mac)  
de obra entrava do Brasil. já 
que 23% dos resgatados são 
maranhenses. "As principais 
atividades económicas que 

exploram o trabalho escravo 
no estado são: agricultura, 
pecuária, extrativismo vegetal 
e construção civil. Sobre o 
perfil dos resgatados, 95% são 
homens, 33% analfabetos, 39% 
estudai  am  até o quinto ano e 
83% têm entre 18 e 44 anos", 
detalhou o chefe da Seção de 
inspeção do Trabalho, o auditor 
fiscal Paulo Lasáro de Carvalho. 
O modelo brasileiro de combate 
ao trabalho escravo ainda 
hoje é viume para o mundo. 
Mais de 53  out  pessoas foram 
libertadas dessa escravidão 
contemporânea. Na avaliação 
da superintendente regional do 
Trabalho, Léa Cristina da Costa 
Silva, a função social dos AFTs 
é algo muim significativo, e 
apesar dos obstáculos e desafios, 
o AFT  se firmou como cal reira 
de reierência em questões 
do mundo do trabalho e com  
ulna  função social relevante  
gal  antido a segurança e 
dii enos trabalhistas de toda 

uma sociedade. "Entendemos 
que não há justiça social sem 
trabalhadores com acesso aos 
seus direitos", concluiu. 
Para Monica Damous, outras 
questões envolvem a atividade 
de Inspeção do Trabalho, 
"que reveste-se de aspectos 
económicos e sociais, suscitando 
interferências diversas, todas, 
uma a uma, enfrentadas pelo 
Sinait". Ela ressaltou que na 
nova estrutura governamental, 
sem o Ministério do Trabalho, 
haverá ajusies a serem leitos, 

que ainda não estão delineados. 
"0 Sinait e os auditores-fiscais 
do Trabalho  tern  pamostas e 
convicções que estão sendo 
levadas, pouco a pouco, às 
autoridades do governo recém 
instalado. Não se perderá de 
vista que a atividade é de Estadn, 
garantida na Constituição 
Federal, essencial à União 
e à sociedade", considera 
a presidente do Sinait no 
Maranhão. 

AVISO DE ANULAÇÃO 

Comissão Central de Lidtação-CCL ao municipio de 
Casias-MA, toma público para conhecimento dos interes-
sados. que por motivo de falhas no processo. está anula-
da a publicação da Licitação na Modalidade Pregão Pre-
sencial n° 009/2019, nos termos do  Art.  49 da Lei n° 
8.666/93, tendo por objeto a Contratação da prestação de 
serviços de limpeza de fossas com retiradas de dejetos. para 
atender às necessidades dos  Hospitals.  Unidades Básicas e Pro-
gramas da Rede Municipal de Saude de Caxias-MA. Informa-
ções adicionais no prédio da Confissão Central de licitação, 
situada na Praça Gonçalves Dias,  SIN,  Centro, Caxias-Ma, no 
horário das 08500min  (olio  horas) as 13h0Omin (treze horas). 

Caxias - MA, 01 de fevereiro de 2019. 
Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

